
Skriftlig fremsættelse (27. februar 2025)

Børne- og undervisningsministeren (Mattias Tesfaye):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af en række love 
på børne- og undervisningsområdet, socialområdet, 
det familieretlige område, skatteområdet, beskæftigelses-
området, udlændinge- og integrationsområdet og 
ældreområdet (Forbud mod anvendelse af personer under 
18 år som tolke m.v.)

(Lovforslag nr. L 156)

Formålet med lovforslaget er at indføre et forbud mod 
at anvende personer under 18 år som tolke til oversættelse 
af fremmedsprog i forbindelse med mødet med offentlige 
myndigheder. Forbuddet vil også gælde for private aktører 
ved udførsel af opgaver for det offentlige.

Lovforslag udmønter en aftale, som den daværende re-
gering (Socialdemokratiet) og Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Al-
ternativet indgik den af 29. september 2022 om forbud mod 
at bruge børn og unge under 18 år som tolke.

I henhold til aftalen indsættes derfor et forbud i en ræk-
ke love, på børne- og undervisningsområdet, socialområdet, 
det familieretlige område, skatteområdet, beskæftigelsesom-
rådet, udlændinge- og integrationsområdet og ældreområ-
det. Forbuddet vil gælde tolkning i situationer, hvor offentli-
ge myndigheder er i mundtlig kontakt med borgere, og hvor 
personer under 18 år potentielt tolker i dag.

Baggrunden for aftalen er et ønske om at sikre, at Dan-
mark ikke skal have børnetolke. Børn og unge skal ikke 
sættes i en situation, hvor de skal tolke for deres forældre 
og andre familiemedlemmer til f.eks. skole-hjem-samtaler, 
ved møder i jobcentret el.lign. Aftalen har til formål at tage 
hensyn til børnene og de unge og undgå, at de sættes i svære 
tolkesituationer.

Det foreslås derfor, at loven træder i kraft den 1 juli 2025.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 

bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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